**Valor dogmaticus.** 1. Satisfactionem imponi debere a confessario, est *saltem doctrina catholica*, vel etiam *doctrina definita* c.8 s.14 tridentinae.

2. Directe et explicitè nihil tradit Tridentinum de obligatione paenitentis ad acceptandam et adimplendam satisfactionem sed id eruitur ex eo quod definiert s.14 cn.4 (D 914) satisfactionem, et quidem prout est actus ipsius paenitentis, esse partem sacramenti.

**183. Argumentum.** 1. *Ex usu perpetuo Ecclesiae*, quae, dum remittit peccata, semper exposcit a paenitentibus aliquam satisfactionem. Atqui hanc exposcit non ad remissionem culpae, quia haec ex opere operantis sola caritate remittitur; nequè ad remissionem poenae aeternae, quia haec simul cum culpa semper remittitur. Ergo solum ad remissionem poenae temporalis.

*Mai.* Constat ex multis capitibus:

a) Ex institutione et praxi *paenitentiae publicae*.

b) *Ex epistolis canonicis* S.Gregorii Thaumaturgi, S.Basilii, S.Gregorii Nysseni, S.Petri Alexandrini... *Ex canonicis paenitentialibus* concilii Nicaeni, Illiberitani, Ancyranum,

Neocaesariensis, Illerdensis... *Ex decretis conciliorum* de diversis paenitentibus subeundis pro diversitate peccatorum, quia ediderunt concilium Laodicaenum, cn.2; Carthaginense III, cn.31; Agathense, cn.15; Turonense, cn.22; Wormatiense, cn.25... *Ex libris paenitentia libris*.

c) *Ex dictis Patrum*, qui hortantur fideles ad perficiendas satisfactiones sacramentales. Ita TERTULLIANUS: "Exomologesis est, qua delictum Domino nostrum confitemur, non quidem ut ignaro, sed quatenus satisfactio confessione disponitur, confessione paenitentia nascitur, paenitentia Deus mitigatur... In quantum non peperceris tibi, in tantum tibi Deus, crede, parcat" (R 315). Et S.CYPRIANUS: "Confiteatur singuli, quaeso vos, fratres, delictum suum, dum adhuc qui deliquit in saeculo est, dum admitti confessio eius potest, dum satisfactio et remissio per sacerdotes apud Dominum grata est... Agite paenitentiam plenam"... (R 553-4). Et S.LEO MAGNUS: "Christus hanc praepositis Ecclesiae tradidit potestatem, ut et confitentibus actionem paenitentiae darent, et eosdem salubri satisfactione purgatos ad communionem sacramentorum per ianuam reconciliationis admitterent" (D 146). Et S.AUGUSTINUS: "Iudicet ergo se ipsum homo... Et cum ipse in se protulerit severissimae medicinae, sed tamen medicinae, sententiam, veniat ad antistites, per quos illi in Ecclesia claves ministrantur; et tanquam bonus iam incipiens esse filius, maternorum membrorum ordine custodito, a praepositis sacramentorum accipiat satisfactionis suae modum"... (R 1530).

2. *Accedunt congruentiae illae*, prolatae a Tridentino s.14 c.8 (D 904); quae, sicuti suadent, remissa culpa, non semper remitti a Deo totam poenam temporalem, ita etiam significant sacerdotem, utpote vicarium Dei, eadem ratione ac illum agere debere. Igitur tum *iustitia Dei*, tum *eius clementia*, tum *conformitas cum Christo* exigunt ut confessarius, remissa culpa per absolutionem, iniungat satisfactiones persolvendas pro poena temporali.

184. Scholion 1. *De efficacia satisfactionis sacramentalis*.

a) En duplex quaestio: Num satisfactio sacramentalis remittat poenam temporalem ex opere operato, et num producat gratiam pariter ex opere operato. Per se patet satisfactionem sacramentalem, si persolvatur in statu gratiae, habere vim satisfaciendi ex opere operantis. Cf. thesim 18. Sed quaestio est utrum paenitentis etiam satisfaciatur ex opere operato.

Ex communi consensu theologorum, a quo certo unus dissentit

Henricus Oswald († 1903)<sup>2</sup>, satisfactio sacramentalis remittit saltem partem poenae temporalis ex opere operato, id est vi ipsius ritus sacramentalis. Cf. *Suppl.* q.18 a.2. Quod quidem probatur ex Tridentino s.14 c.3 et cn.4 (D 896 914) sic: satisfactio est pars sacramenti, quae necessario requiritur ad plenam et perfectam remissionem peccatorum. Atqui remissio plena peccati complectitur, non solum reatum culpa, sed etiam reatum poenae temporalis. Ergo satisfactio efficit remissionem poenae temporalis, prout illa est pars sacramenti, hoc est ex opere operato.

b) In alia quaestione num satisfactio sacramentalis producat etiam gratiam ex opere operato, distinguendum est.

Si attendatur satisfactio, prout facit unum cum signo sacramentali, videtur dicendum ipsam producere gratiam ex opere operato; nam gratia in sacramento efficitur a toto signo. Id aperte docet Suárez<sup>3</sup>. Et haec videtur etiam sententia S.Thomae 3 q.86 a.6; q.90 a.2 ad 2. Si vero consideratur satisfactio tanquam per se stans, praesertim si adimpleatur post absolutionem, non videtur efficere gratiam ex opere operato. Ita Vázquez et Lugo<sup>4</sup>.

185. Scholion 2. *Num, praeter satisfactionem, impositam a confessario, omnia bona opera subsequenter paenitentis eleventur ad satisfaciendum ex opere operato*. Id videntur innuere verba illa formulae absolutionis: "Quidquid boni feceris et mali sustinueris sit tibi in remissionem peccatorum." Sunt tamen theologi, v.c. Lugo<sup>5</sup>, qui rem omnino negant. Affirmat autem S.Thomas *Quodl.* 3 a.28; atque exinde, inquit S.Alphonsus<sup>6</sup>, haec sententia longe communior et probabilior evadit.

Et re quidem vera, Ecclesia non adhibet verba illa absque ratione. Unde ex intentione Ecclesiae, bona opera subsequenter paenitentis videntur accipere ex ipso sacramento specialem vim satisfaciendi. Atque hoc modo vita nostra evadit *perpetua paenitentia*, ut exoptat Tridentinum (D 907).

186. Scholion 3. *De tempore adimplendi satisfactionem sacramentalem*. Satisfactio sacramentalis potest adimpleri ante absolutionem. Sed *ex damnationibus Ecclesiae* contra Petrum de Osma (D 728), Iansenistas (D 1306s), Pistorienses (D 1535), constat posse etiam adimpleri post absolutionem. Quod etiam patet *ex quotidiana praxi Ecclesiae*.

Accedit *ratio theologica*. Nam reatus poenae temporalis non impedit infusionem vel augmentum gratiae; et aliunde maior erit vis satisfaciendi praestitae post absolutionem, cum haec habeat vim satisfaciendi, non solum ex opere operato, sed etiam ex opere operantis.

187. Scholion 4. *De interna dispositione necessaria ad implendam satisfactionem sacramentalem*. Quaeritur num satisfactio sacramentalis possit adimpleri in statu peccati, sive ante absolutionem, sive post absolutionem, novo iam peccato patrato. Manifestum est,

<sup>2</sup> *Sakramentenlehre* 2,184. Plura apud GALTIER, *Satisfaction*: DTC 14,1129-1210.

<sup>3</sup> *De paenitentia* disp.38 s.2 n.3.

<sup>4</sup> VÁZQUEZ, *De paenitentia* q.94 a.2 dub.5 n.9; LUGO, *De paenitentia* disp.25 s.1 n.2-16.

<sup>5</sup> *De paenitentia* disp.25 s.4 n.56.

<sup>6</sup> *Theologia Moralis* 1.6 n.507. Cf. SUÁREZ, *De paenitentia* disp.38 s.6 n.7; GALTIER, 511.

in hac hypothese non posse dari satisfactionem ex opere operantis, ex defectu status gratiae. Sed quaeritur utrum detur saltem ex opere operato.

Hoc autem affirmandum est. Nam illa satisfactio, utpote iudicialiter imposita post confessionem, ordinatur ad absolutionem et est vera pars sacramenti.

Sed simul planum est illam satisfactionem effectum suum non obtinere. *nisi remoto obice* per absolutionem sacramentalem; cum inimicus Dei non sit subiectum aptum ut ei remittatur poena temporalis. Sed, *sublato obice* per gratiam, satisfactio sacramentalis obtinet suum effectum ex opere operato, eo quod prius iam fuerit eleata ad efficaciam vere sacramentalem<sup>7</sup>.

## CAPUT IV

### De ministro sacramenti paenitentiae

188. Prementes vestigia sessionis 14 tridentinae, hanc integram percurramus, perpendentes quaestiones de existentia, necessitate et natura sacramenti paenitentiae. Sed, dum concilium ageret de partibus huius sacramenti, sermonem etiam fecit de effectibus et de ministro paenitentiae. De his ergo superest dicendum. Ac primum quidem de ministro; deinde, capite sequenti, de effectibus sacramenti paenitentiae.

Iam vero, doctrinam de ministro sacramenti paenitentiae exhibet Tridentinum, c.6-7 et cns.10-11 (D 902s 920s). Summa autem eorum, quae ibi traduntur, haec est:

- a) Minister paenitentiae est solus sacerdos, non laicus.
- b) Et quidem, etsi sacerdos teneatur peccato mortali.
- c) Sed sacerdos ornari debet iurisdictione. Quare praecipua statuuntur principia de reservatione casuum.

Igitur, ea praetermittentes quae potius spectant ad Theologiam Moralem, nos demonstrabimus ministrum sacramenti paenitentiae debere esse instructum duplici potestate, scilicet potestate ordinis sacerdotalis et convenienti potestate iurisdictionis.

<sup>7</sup> Cf. SUÁREZ, *De paenitentia* disp.38 s.8.

## ARTICULUS I

### DE POTESTATE ORDINIS

#### Thesis 20. Minister sacramenti paenitentiae est solus sacerdos.

S.Th., *Suppl.* q.8 a.1ss; GALTIER, 528-533; LERCHER-LAKNER, 604ss; PUIG, 887ss.

189. **Nexus.** Diximus in thesi I potestatem remittendi peccata fuisse concessam a Christo Domino Ecclesiae hierarchicae; exinde iam concludendum est ministros paenitentiae non esse laicos. Verum, intra ipsam sacram hierarchiam, cum sint diversi gradus, inquirimus num ministri sint soli sacerdotes, an etiam diaconi vel ministri inferiores.

190. **Notiones.** MINISTER sacramentorum dicitur ille qui conficit sacramentum, formam materiae applicando, vel qui illud administrat. Sed minister, alius est *licitatis*, alius *validitatis*. Loquimur de utroque.

SOLUS SACERDOS, id est, episcopus aut presbyter, non laici, nec diaconi. Si vero diaconi excludendi sunt, a fortiori quilibet alii ministri inferiores.

191. **Adversarii.** 1. *Montanistae*, saeculo tertio, iuxta quos potestas remittendi peccata residet apud *solos pneumaticos* sive *spirituales*. Ita TERTULLIANUS (cf. n.6). Et quidem *hodierni protestantes liberales* tenent hanc fuisse doctrinam primaevae Ecclesiae<sup>1</sup>. Cui tamen assertioni adversatur ipse Tertullianus, cum in eodem libro *De pudicitia* perspicue fateatur se hac in re discedere a doctrina catholica, et a se ipso, dum esset catholicus (R 383).

2. *Wicleffitae* et *Hussitae*, saeculo decimo quinto, pro quibus boni laici poterant absolvere a peccatis, minime vero mali sacerdotes (D 670ss).

3. *Protestantes*, saeculo decimo sexto, apud quos, omnes fideles habent potestatem remittendi peccata, aut per correptionem, si peccata sint publica, aut per spontaneam confessionem cuicumque factam, si peccata sint secreta (D 753 902 920). Ad hanc sententiam accedunt recentiori tempore *vetero-catholici*.

<sup>1</sup> Cf. K.HOLL, *Enthusiasmus und Bussgewalt beim griechischen Mönchtum* 312-330.

192. **Doctrina Ecclesiae.** *Florentinum* (D 699) asseruit ministrum paenitentiae esse sacerdotem. *Tridentinum* s.14 c.6 (D 902) docet, non omnes fideles, sed solos episcopos et sacerdotes habere clavium ministerium, idque, etsi sint mali; nec aliter intelligenda esse verba institutionis sacramenti paenitentiae; cn.10 (D 920) definit: "S.q.d. sacerdotes, qui in peccato mortali sunt, potestatem ligandi et solvendi non habere; aut non solos sacerdotes esse ministros absolutionis, sed omnibus et singulis Christi fidelibus esse dictum: *Quaecumque ligaveritis...* a.s."; s.23 c.1 (D 957) tradit Christum dedisse potestatem dimittendi et retinendi peccata apostolis eorumque successoribus in sacerdotio; cn.1 (D 961) definit ad sacerdotium pertinere potestatem remittendi et retinendi peccata; sacerdotium autem distinguitur a ceteris ordinibus, etiam a diaconatu (D 958 962).

193. **Valor dogmaticus.** 1. Est veritas *de fide divina et catholica definita* solos sacerdotes esse ministros absolutionis, minime vero laicos; immo, ne diaconos quidem, cum definiatur "solos sacerdotes esse ministros absolutionis" (D 920), et cum de solis episcopis et sacerdotibus sermo fiat in capite sexto s.14 (D 902)<sup>2</sup>.

2. Est etiam veritas *de fide divina et catholica definita* sacerdotes gaudere potestate ligandi et solvendi, etsi versentur in statu peccati mortalis (D 920).

3. Tandem, est etiam *definitum* verba institutionis huius sacramenti (Mt 18,18; Io 20,23) dicta fuisse, non fidelibus, sed solis sacerdotibus (D 920).

194. **Probatur ex sacra Scriptura.** Demonstravimus in thesi 1 potestatem remittendi et retinendi peccata datam fuisse apostolis eorumque legitimis successoribus, id est, Ecclesiae hierarchicae, non vero singulis fidelibus sive laicis. Iam vero, ex sola Scriptura (Io 20,23; Mt 18,18) non satis constat quinam sint legitimi successores apostolorum in hac re, utrum soli episcopi an etiam presbyteri. Sed ex testimonio traditionis, ut statim videbimus, et ex interpretatione magisterii ecclesiastici, praesertim concilii Tridentini locis citatis (D 902 957-962), certissime patet successores apostolorum circa remissionem vel retentionem peccatorum esse tum episcopos tum presbyteros, et quidem eos solos.

195. **Probatur ex traditione.** Traditio testatur ministros absolutionis non esse laicos, nec diaconos, sed solos sacerdotes, id est, episcopos et presbyteros. Ergo ex traditione constat solos sacerdotes esse ministros absolutionis.

*Antec.* per partes explicatur:

1) *Non sunt laici.* Ut enim diximus in thesi 1, Patres, dum memorant ministros paenitentiae, nullibi assignant laicos, sed solos sacerdotes. Ita S.PACIANUS: "Quod per sacerdotes suos facit [Deus], ipsius potestas est"... (R 1244). Et S.CHRYSTOSTOMUS: "Quaecumque inferne sacerdotibus faciunt, eadem Deus superne confirmat"... (R 1119). Et S.LEO MAGNUS: "Indulgentia Dei nisi supplicationibus sacerdotum nequeat obtineri... Christus Iesus hanc praepositis Ecclesiae tradidit potestatem"... (D 146). "De pondere aestimando delictorum, sacerdotis est iudicare"...<sup>3</sup>

2) *Nec sunt diaconi.* Cum enim hi tanta auctoritate gauderent primis Ecclesiae saeculis, nullibi, nec apud Patres, nec apud antiquissima Ritualia, tribuitur ipsis haec praerogativa, quae certe fuisset omnium suprema. Contra, ibi semper citantur tanquam ministri paenitentiae soli sacerdotes. Audi S.AMBROSIIUM: "Tus enim hoc [ligandi et solvendi] solis permissum sacerdotibus est" (R 1293).

3) *Saltem sunt episcopi.* Qua de re nemo sane dubitabit. Si enim haec singularis potestas residet in sacra hierarchia, ipsa necessario pollent illi saltem qui obtinent supremum gradum hierarchicum. Et quidem historice constat, primis saeculis praecipue sive communius episcopos administrasse hoc sacramentum.

4) *Sed etiam sunt presbyteri,* ut ostendit ipsa praxis Ecclesiae a remotissimis temporibus:

a) *In fine saeculi primi,* Corinthi et Romae. Nam S.CLEMENS ROMANUS hortatur Corinthios ut peragant paenitentiam apud *presbyteros*, quo sub nomine, ex communi sententia, veniunt, non episcopi, sed sacerdotes secundi ordinis (R 27). Paulo post, simili ratione videtur intelligendus S.POLYCARPUS (R 73) pro Asia Minori.

b) *Medio saeculo tertio* Romae, vacante sede apostolica, presbyteri dabant pacem lapsis<sup>4</sup>.

c) Praxis designandi presbyterum paenitentiarium, *a medio saeculo tertio*, idem aperte confirmat<sup>5</sup>.

<sup>3</sup> S.INNOCENTIUS I. *Epistula* 25,7: ML 20,559.

<sup>4</sup> Cf. *Epistulam* 30,8, et 8,3 (inter epistulas S.CYPRIANI).

<sup>5</sup> Cf. SOCRATEM, *Historia Ecclesiastica* 4,19; SOZOMENUM, *Historia Ecclesiastica* 7,16. De presbyteris paenitentiaris, cf. VACANDARD, *Confession: DTC*

<sup>2</sup> Cf. SUÁREZ, *De paenitentia* disp.24 s.1 n.8; GALTIER, 428 2.<sup>o</sup>

d) *Eodem tempore* de ecclesia africana idem testatur S.CYPRIANUS<sup>6</sup>.

e) *Sub fine saeculi tertii* in ecclesia alexandrina S.DIONYSIUS, episcopus alexandrinus, inducit senem moribundum, Serapionem, sic loquentem: "Properate, quaeso, et me quantumcunque absoluite; accerse mihi unum ex presbyteris"<sup>7</sup>.

f) *Versus finem saeculi quarti*, explicite tradit hanc doctrinam S.HIERONYMUS: "Legimus in Levitico de leprosis... Quomodo ergo ibi leprosum sacerdos mundum vel immundum facit, sic et hic alligat vel solvit episcopus et presbyter, non eos qui insontes sunt vel noxii, sed pro officio suo, cum peccatorum audierit varietates, scit qui ligandus sit quive solvendus" (R 1386).

196. **Scholion 1.** *De diaconis.* Contra illa, quae nuper exposuimus, pauca proferuntur facta historica, quorum momentum nunc perpendendum est.

a) Primum, obiciuntur *verba S.Cypriani*, praecipientis quod "si [fratres] incommodo aliquo et infirmitatis periculo occupati fuerint, non exspectata praesentia nostra, apud presbyterum quemcumque praesentem, vel, si presbyter repertus non fuerit et urgere exitus coeperit, apud diaconum quoque exomologesim facere delicti sui possint, ut manu iis in paenitentiam imposita veniant ad Dominum cum pace"... (R 570). Ex quibus videtur concludendum, saltem in casu necessitatis, etiam diaconos evadere ministros paenitentiae.

*Respondendo* rem esse obscuram. Contextus enim suadet ibi sermonem fieri de exomologesi sacramentali, nec facile intelligitur diaconum nihil aliud agere quam internuntium, vel solam communionem eucharisticam administrare. Ideo, videtur concedendum quod S.Cyprianus existimaverit diaconum, in casu extremae necessitatis, posse devenire ministrum absolutionis. Exceptio autem una alterave, contra praxim et doctrinam universalem et constantem Ecclesiae, argumentum traditionis evertere non valet. Quae quidem solutio si accipiatur, fatendum est S.Cyprianum materialiter errasse<sup>8</sup>.

b) *Concilium Illiberitanum* cn.32, premens absque dubio vestigia S.Cypriani, eandem disciplinam tradit: "Apud pres-

3.842ss; BATHIFOL, *Etudes d'histoire et de théologie positive* 329-335; LÉCLERCQ, *Pénitence*: DACL, 14.211ss.

<sup>6</sup> *Epistula* 18.1; 19.2; 16.2 (R 570 569).

<sup>7</sup> Cf. EUSEBIUM, *Historia Ecclesiastica* 6.44; MG 20.630s; G. DEL TON, *L'episodio eucaristico di Serapione, narrato da Dionigi Alessandrino*: ScuoCatt 70 (1942) 37-47.

<sup>8</sup> Alias solutiones praebet PETAVIUS, *Diatriba de paenitentia* c.2 et 4 (ed. VIVES, 8.445 et 452); GALTIER, 531.

byterum, si quis gravi lapsu in ruinam mortis inciderit, placuit agere paenitentiam non debere, sed potius apud episcopum; cogente tamen infirmitate, necesse est presbyterum communionem praestare debere, et diaconum, si ei iusserit sacerdos".

*Responsio* eadem danda videtur ac illa quam dedimus S.Cypriano, cum in hac re pendeant Patres illiberitani ab episcopo carthaginiensi<sup>9</sup>.

c) *Medio aevo*, a saeculo IX ad XIII, invaluit mos confitendi apud diaconum in casu necessitatis, ut testantur nonnullae collectiones canonum, necnon et concilia quaedam particularia<sup>10</sup>. Ergo diaconi censebantur ministri, saltem extraordinarii, paenitentiae.

*Respondendo* aliud esse hunc morem exstitisse in nonnullis ecclesiis, et aliud, longe diversum, quam doctrinam tenerent eadem illae ecclesiae circa ministrum paenitentiae. Nam in iisdem documentis, in quibus agnoscitur ille mos, explicite declaratur diaconos non posse absolvere. Ita v.g. THEODORUS: "Ut nullus alius praesumat paenitentiam dare vel confessionem audire, quam episcopus vel presbyter. Sicut enim sacrificium offerre non debent nisi episcopi vel presbyteri, quibus claves regni caelestis traditae sunt, sic nec paenitentium iudicia alii usurpare debent. Si autem necessitas evenierit, et presbyter non fuerit praesens, diaconus suscipiat paenitentem ad communionem sanctam"<sup>11</sup>. Et *Constitutio S.Odonis*: "Item prohibetur districte ne diaconi ullo modo audiant confessiones, nisi in arctissima necessitate; claves enim non habent nec possunt absolvere"<sup>12</sup>. Unde, factum quod diaconi audirent confessiones, non probat eos absolutionem dedisse, sed tantum ostendit quam necessaria censeretur tunc temporis confessio paenitentis; qui, cum sacerdotem non haberet, peccata sua confitebatur diacono, ut ex sua parte praestaret, quantum praestare poterat.

197. **Scholion 2.** *De martyribus.* Sunt nonnulli textus, in quibus etiam videntur assignari martyres tanquam ministri absolutionis. En praecipuos.

a) *Saeculo secundo* in *epistula ecclesiae Lugdunensis* le-

<sup>9</sup> Cf. S.GONZÁLEZ, *Los castigos penitenciales del concilio de Elvira*: Greg 22 (1941) 194; *La penitencia en la primitiva Iglesia española* 43.

<sup>10</sup> Textus exhibet LAURAIN, *De l'intervention des laïques, des diacres et des abbesses dans l'administration de la pénitence* (Paris 1897) 78s.

<sup>11</sup> THEODORUS, c.31: ML 99.946.

<sup>12</sup> *Constitutio S.Odonis Parisiensis* cn.56: Msi 22.676. De hac diaconorum questione adeas G.GROMER, *Zur Geschichte der Diakonenbeicht im Mittelalter*: Festschr. Knöpfler (1917) 159-176; P.BERNARD, *Confession*: DTC 3.898s.

gimus: Martyres, "cunctos absolvebant, neminem ligabant"<sup>13</sup>. Ergo eo tempore martyres censebantur gaudere potestate absolvendi.

*Respondeo* sensum huius loci patere ex contextu, ubi dicitur: "Omnium defensionem [martyres] suscipiebant, neminem accusabant, cunctos absolvebant, neminem ligabant". Quibus verbis hoc tantum significatur, martyres excusasse omnes, praesertim illos qui tormentorum metu lapsi essent, minime vero eosdem sacramentaliter absolvisse a peccatis.

b) S.CYPRIANUS pluries asseruit in suis epistulis 15-23, quod martyres remitterent peccata.

*Respondeo*, ex harum epistularum lectione satis constare S.Cyprianum non asserere quod martyres auctoritative remitterent peccata, sed quod illi exorarent episcopum ut ipse remitteret peccata iis, pro quibus intercedebant et quibus communicabant suas satisfactiones. Et quidem hic mos erat antiquus, ut testatur ipse S.Cyprianus: "Sicut in praeteritis semper sub antecessoribus nostris factum est"<sup>14</sup>. Hanc eandem consuetudinem exorandi pro peccatoribus laudaverat Tertullianus catholicus in martyribus; etsi deinde, iam montanista factus, eandem exprobrat catholicis<sup>15</sup>.

c) ORIGENES fatetur martyres "remissionem peccatorum ministrare"<sup>16</sup>.

*Respondeo* Origenem loqui de animabus martyrum, quae in caelo pro invocantibus ipsos deprecantur. Ita enim ibidem loquitur: "Eorum animae, qui propter testimonium Iesu securi percussi sunt..., precantibus remissionem peccatorum ministrant..."

198. Scholion 3. *De laicis. A saeculo XI ad XVI* invaluit consuetudo confitendi laicis, in casu extremae necessitatis, seu in periculo mortis, cum sacerdos adiri non posset<sup>17</sup>. Quam consuetudinem roboravit, medio saeculo XI, Pseudo-Augustinus, *De vera et falsa paenitentia*<sup>18</sup>, cuius innixi aucto-

<sup>13</sup> Apud EUSEBIUM, *Historia Ecclesiastica* 5,2: MG 20,433.

<sup>14</sup> *Epistula* 15,1.

<sup>15</sup> *Ad Martyres* 1: ML 1,693ss; *De pudicitia* 22: ML 2,1081ss. Cf. S.CHARRIER, *Tertullien et les martyrs pénitentiels*: RevAug 10 (1907) 582; *Le pouvoir pénitentiel des martyrs*: RevAug 10 (1907) 692; B.CAPELLE, *L'absolution sacerdotale chez S.Cyprien*: RechThAncMéd 7 (1935) 221-234.

<sup>16</sup> *Exhortatio ad martyrium* 30: MG 11,602. Eundem conceptum exhibet *In Numeros* hom 10,2: MG 12,638.

<sup>17</sup> Cf. A.TEETAERT, *La confession aux laïques dans l'Eglise Latine depuis le VIII jusqu'au XIV siècle* (Paris 1926) (cf. H.WEISWEILER: Schol 3 [1928] 574-580).

<sup>18</sup> Ps.AUGUSTINUS, *De vera et falsa paenitentia* 10,25: ML 40,1122.

ritate, hanc confessionem dixere necessariam Petrus Lombardus, S.Albertus Magnus, S.Thomas...<sup>19</sup>

*Respondeo* huiusmodi confessionem non esse stricte sacramentalem, ut fatetur ipse S.THOMAS, *Suppl.* q.8 a.2 ad 1: "Quando necessitas imminet, debet facere paenitens, quod ex parte sua est, scilicet conteri et confiteri cui potest; qui, quamvis sacramentum perficere non possit, ut faciat id quod ex parte sacerdotis est, absolutionem scilicet, defectum tamen sacerdotis summus sacerdos supplet. Nihilominus confessio laico ex defectu sacerdotis facta sacramentalis est quodammodo, quamvis non sit sacramentum perfectum, quia deest ei id, quod est ex parte sacerdotis".

Igitur laicus, ex testimonio ipsorum, qui hanc praxim commendabant, nequibat paenitentem absolvere. Haec autem praxis, ab his doctoribus commendata, probat quam necessaria aestimaretur ab illis confessio, et quanta vis tribueretur in sacramento paenitentiae actibus ipsius paenitentis. Accedit quod verecundia illa, inhaerens confessioni, haberetur tanquam aliqua satisfactio peccatorum, ut testantur Pseudo-Augustinus et S.Albertus Magnus, locis citatis.

Attamen, S.Bonaventura et Scotus<sup>20</sup>, quos iam ab eo tempore sequuntur theologi fere omnes, distinctione facta inter confessionem humilitatis et confessionem sacramentalem, rectius docuere confessionem sacramentalem non esse faciendam nisi solis sacerdotibus. Ideoque, praxis haec confitendi laicis paulatim derelicta est, praesertim postquam Novatores sparserunt errorem quod laici possent remittere peccata.

<sup>19</sup> PETRUS LOMBARDO, *Sententiae* 4 d.17 c.4; S.ALBERTUS M., *In* 4 d.17 a.58s; S.THOMAS, *In* 4 d.17 q.3 a.3 sol. 3 ad 1; *Suppl.* q.8 a.2 ad 1. Cf. LAURAIN, *De l'intervention des laïques...* 158; GROMER, *Die Laienbeicht im Mittelalter* (München 1909); F.GÜLLMANN, *Zur Frage der Laienbeicht*: Kath 88 (1909 I) 435-451; *Die Laienbeicht nach Stephan Langton*: Kath 93 (1913 2) 59-62; A.TEETAERT, *La confession aux laïques chez Albert le Grand*: EphThLov 2 (1925) 530-542; *La confession aux laïques dans l'Eglise Latine...* 38-476; B.POSCHMANN, *Die abendländische Kirchenbusse im frühen Mittelalter* 183-187. De eadem laicali confessione apud Graecos legi possunt: E.VACANDARD, *Les moines confesseurs en Orient du IV au XIII siècle*: RevClerFr 44 (1905) 236-260; A.PALMIERI, *I Padri spirituali nei monasteri d'Oriente e la storia della confessione sacramentale*: RivScTeol 3 (1907) 121-133; J.HORMANN, *Untersuchungen zur griechischen Laienbeicht* (1913).

<sup>20</sup> S.BONAVENTURA, *In* 4 d.17 p.3 a.1 q.1; SCOTUS, *In* 4 d.14 q.4. Cf. SUÁREZ, *De paenitentia* disp.24 s.1 n.11s.

## ARTICULUS II

## DE POTESTATE IURISDICTIONIS

199. Ex dictis, necessario requiritur in ministro paenitentiae potestas ordinis, sive sacerdotium. Sed iam quaeritur num id sufficiat, an aliquid amplius exigatur.

Ratio dubitandi haec est. Cum sacramentum paenitentiae essentialiter sit iudicium, quod proinde non nisi in subditos exerceri valet, merito dubitatur num omnes fideles constituentur subditi cuiuslibet sacerdotis, eo ipso quod ille acceperit potestatem ordinis, necne.

Tridentinum respondet requiri utramque potestatem, ordinis et iurisdictionis, ut valide conferatur sacramentum paenitentiae. Ergo haec duplex potestas, per se separabilis, in hoc sacramento separari nequit.

**Thesis 21. Ut sacerdos valide absolvat, ornari debet, non sola potestate ordinis, sed etiam potestate iurisdictionis.**

S.Th., *Suppl.* q.8 a.4; GALTIER, 534-539; LERCHER-LAKNER, 607-610; PUIG, 900-907.

200. **Notiones.** IURISDICTIO est potestas regendi subditos in finem supernaturalem, sive sacramentaliter (in foro interno seu conscientiae), sive extrasacramentaliter (in foro externo). Sed alia est *iurisdictionis ordinaria*, illa, scilicet, quae vi muneris habetur; alia, *iurisdictionis delegata*, quae habetur ex commissione illius, qui ordinaria gaudet potestate. Prior ipso iure adnexa est officio; alia vero committitur personae (CIC 196-210).

201. **Adversarii.** 1. IOANNES DE POLLIACO, saec.XIV, adeo urgebat necessitatem confessionis apud proprium sacerdotem, ut practice negaret sufficientiam iurisdictionis delegatae (D 491ss).

2. *Pistorienses*, saeculo XVIII, iuxta quos, potestas absolvendi convenienter tantum, non necessario, exercetur in subditos, nimirum, ad vitandam confusionem. Negant ergo necessitatem iurisdictionis (D 1537).

202. **Doctrina Ecclesiae.** *Florentinum* (D 699) haec docet: "Minister huius sacramenti est sacerdos habens aucto-

ritatem absolvendi vel ordinariam vel ex commissione superioris". *Tridentinum* s.14 c.7 (D 903) exigit ad validam absolutionem sacerdotis ut hic habeat iurisdictionem ordinariam vel delegatam, idque petit ex natura iudiciali sacramenti paenitentiae. Vide praeterea damnationes adversariorum, modo citatas.

**Valor dogmaticus.** *Saltem doctrina catholica*<sup>1</sup>, ex damnationibus adversariorum; sed, spectato concilio Tridentino, potest etiam dici *doctrina definita* (D 903).

203. **Argumentum.** 1. Haec est persuasio constans Ecclesiae, teste Tridentino (*persuasum semper in Ecclesia Dei fuit...*), eiusque praxis, absolutionem sacerdotalem, absque iurisdictione, esse invalidam. Atqui in hac re Ecclesia falli non potest. Ergo requiritur iurisdictionis ad validitatem.

2. *Rationem theologiam* huius persuasionis et praxis, reponunt Patres Tridentini in natura iudiciali sacramenti paenitentiae. Etenim, sententia iudicialis, ait Tridentinum, nequit ferri nisi in subditos. Ergo sacerdos, cum sit iudex in hoc sacramento conficiendo, nequit absolvere nisi sibi subditos. Atqui sacerdos non habet subditos nisi per iurisdictionem. Ergo requiritur iurisdictionis, seu assignatio subditorum.

*Mai.* Quia est actus superioris, qui auctoritative rem controversam solvit. In hoc differt iudex ab arbitro; arbiter enim rem solvit ex aequitate, ita ut aequalem vel etiam superiorem attingere valeat.

*Min.* Sacerdos enim non obtinet subditos ullos per solam ordinationem, sed tantum accedente iurisdictione ordinaria vel delegata, ut aperte docuit Tridentinum (D 903). Verum, quoniam relatio intercedit inter potestatem ordinis et potestatem iurisdictionis? Quandonam et quomodo confertur iurisdictionis? De hac re in *scholio*.

204. **Obiectiones.** 1. In ordinatione presbyterali pronuntiat episcopus: *quorum remisit peccata, remittuntur eis...* Atque haec significant, in hac ordinatione conferri plenam potestatem ad remittenda peccata. Ergo in ordinatione presbyterali confertur simul et potestas ordinis et potestas iurisdictionis.

*Conc. mai. Dist. min.* Significat ibi conferri plenam potestatem ordinis, ita ut, si aliquando sacerdoti assignentur subditi, eos possit

<sup>1</sup> Nota *cenсурam*, qua damnantur ab Ecclesia tum errores I.de Polliaco, tum propositio Pistoriensium. Nimirum de erroribus I.de Polliaco haec dicuntur: *Omnes praedictos articulos et quemlibet eorundem tanquam falsos et erroneos et a doctrina sana devios auctoritate apostolica damnamus et reprobamus.... doctrinam ipsius contrariam veram esse et catholicam asserentes...* (D 493). Propositio vero Pistoriensium reprobatur tanquam *falsa, temeraria, perniciose Tridentino contraria et iniuriosa, erronea* (D 1537).

absolvere sacramentaliter, *conc. min.*; significat ibi iam assignari subditos, vel conferri iurisdictionem, *nego min.* Responsionis sensus magis patebit ex dicendis in scholio.

2. In ordinatione confertur potestas remittendi peccata, quae est vere iudicialis. Atqui potestas iudicialis necessario includit potestatem iurisdictionis. Ergo in ordinatione confertur etiam potestas iurisdictionis.

*Dist. mai.* In ordinatione confertur potestas iudicialis, seu potestas quae non nisi per modum iudicii exerceri valet, *conc. mai.*; confertur potestas, quae absque potestate iurisdictionis sufficiat ad exercendum hoc iudicium, *nego mai. Contradist. min.* Si accedat potestas iurisdictionis, *conc. min.*; aliter, *nego min.* Merito scripsit Suárez: "Ex utraque potestate [ordinis et iurisdictionis] completur integra facultas ad perfectum actum huius iudicii, qui et prolationem et executionem sententiae includit"<sup>2</sup>.

3. De facto, in periculo mortis, omnes sacerdotes gaudent facultate absolvendi a quibuslibet peccatis. Ergo, haec potestas accipitur in ipsa ordinatione.

*Dist. antec.* Hanc facultatem obtinent omnes sacerdotes ex concessione Ecclesiae, testibus Tridentino (D 903) et CIC 882, *conc. antec.*; vi solius ordinationis, *nego antec.*

4. Eatenus caret sacerdos iurisdictione, quatenus vi solius ordinationis non habet subditos. Atqui ipse paenitens potest se subdere sacerdoti, ut accipiat absolutionem. Ergo, praeter hanc paenitentis subiectionem, non requiritur nova collatio iurisdictionis.

*Con. mai. Nego min.* Nam, cum peccatum sit offensa in Deum, nemo potest conferre iurisdictionem ad illud remittendum nisi ipse Deus per se vel per suos ministros; paenitens autem non est minister electus a Deo ad hanc iurisdictionem concedendam. Nec urget paritas cum electione arbitri; quia, qui arbitrum eligit gaudet proprio iure, quo cedere potest; quod non convenit paenitenti.

205. Scholion 1. *De collatione potestatis iurisdictionis.* Circa tempus, quo conferatur iurisdictione, seu de relatione huius potestatis ad potestatem ordinis sacerdotalis, tres profert sententias Suárez<sup>3</sup>.

*Prima sententia,* propugnata ab Armacano, in quam inclinat Almainus, et quam dicit probabilem Durandus, tenet iurisdictionem conferri in ipsa ordinatione sacerdotali, ac proinde eam realiter non distingui a potestate ordinis, nec esse separabilem ab illa. Attamen haec sententia falsa est, eique adversantur reliqui theologo. Nam vi solius ordinationis non suscipitur ullum munus, cui necessario adnexa sit iurisdictione ordinaria, nec in eadem ordinatione intendit episcopus aut Romanus Pontifex conferre ullam iurisdictionem delegatam.

*Altera sententia* docet in ordinatione conferri iurisdictionem inchoatam et incompletam, complendam deinde ab Ecclesia, cum tali sacerdoti assignantur subditi. Sed etiam videtur reiicienda huiusmodi sententia. Etenim a) adversatur modo communi loquendi, iuxta quem tantum datur duplex species iurisdictionis, *ordinaria* et *delegata*, nullibi vero memoratur haec tertia species iurisdictionis in-

<sup>2</sup> SUÁREZ, *De paenitentia* disp.16 s.3 n.32.

<sup>3</sup> *De paenitentia* disp.16 s.3 n.5-29. Cf. F.CHARRIERE, *Le pouvoir d'ordre et le pouvoir de iurisdiction dans le sacrement de la pénitence*: DivThom(Fr) 23 (1945) 191-213.

*choatae*; b) praeterea supponit adesse iurisdictionem, absque ullis subditis, quod mirum videtur; c) nec distinguit adeo perfecte potestatem ordinis et potestatem iurisdictionis, cum utramque ex eodem fonte derivatam censeat<sup>4</sup>.

*Tertia sententia,* magis probanda, asserit in sacra ordinatione non conferri ullam iurisdictionem, sed hanc accipi aliunde ab Ecclesia. Nam, praeterquam videatur haec fuisse mens S.Thomae et S.Bonaventurae<sup>5</sup>, hac ratione melius servatur distinctio essentialis inter potestatem ordinis et potestatem iurisdictionis.

206. Scholion 2. *Num quilibet sacerdos, vi potestatis ordinis, habeat saltem iurisdictionem ad remittenda peccata venialia.* Nonnulli theologo respondent affirmative, v.gr. S.Thomas, Scotus, Suárez, Vázquez, Lugo<sup>6</sup>. Quorum alii putabant ad remissionem venialium non requiri iurisdictionem; alii vero censebant iurisdictionem requisitam concedi ab Ecclesia ex consuetudine immemoriali.

Attamen, prima explicatio certo teneri nequit; nam ratio iudicii, in argumento exposita, valet pro omni peccato. Altera explicatio, ex se valere posset; sed de facto nunc non datur talis consuetudo vel tacita approbatio ab Ecclesia. Immo CIC 879 exigit expressam iurisdictionem pro audiendis quibuslibet confessionibus; idque consonat cum prohibitione Innocentii XI (D 1150).

207. Scholion 3. *De reservatione casuum.* Potestatem reservandi casus denegarunt Ecclesiae Protestantes, atque circa hoc etiam errarunt Pistorienses (D 1544s). Concilium vero Tridentinum s.14 c.7 et can.11 (D 903 921) docuit et definivit episcopos habere ius reservandi sibi casus. Et quidem, cum iurisdictione conferatur iuxta voluntatem concedentis, haec potest concedi limitata, sive quoad personas vel locum, sive quoad tempus vel speciem peccatorum. Quod quidem magnopere iuvare, ad christiani populi disciplinam, asseruit Tridentinum. Hoc enim modo, vel deterrentur fideles a peccatis gravioribus, vel ipsa peccata semel commissa vindicantur, vel quaedam pericula removentur.

## CAPUT V

### De effectibus sacramenti paenitentiae

208. Effectus sacramenti paenitentiae profert Tridentinum s.14 c.3 (D 896) his verbis: *Res et effectus huius sacramenti, quantum ad eius vim et efficaciam pertinet, reconciliatio est cum Deo, quam interdum in viris piis et cum devotione hoc sacramentum percipientibus conscientiae pax ac serenitas cum vehementi spiritus consolatione consequi solet.*

<sup>4</sup> GALTIER, 535-538. Has diversas sententias recenset etiam SASSÉ, *De sacramentis Ecclesiae* 2.83-5.

<sup>5</sup> S.Th., In 4 d.18 q.1 a.1; S.Bonaventura, In 4 d.19 a.2 q.2.

<sup>6</sup> S.Th., In 4 d.18 q.2 a.3; Suppl. q.8 a.3; Scotus, In 4 d.18 q.4 a.2; Vázquez, In tertiam partem q.93 a.1 dub.6; Suárez, *De paenitentia* disp.26 s.5; Lugo, *De paenitentia* disp.18 s.3 n.41-44.

Unde effectus, qui semper consequitur sacramentum paenitentiae, rite susceptum, est *reconciliatio cum Deo*<sup>1</sup>. Cui interdum etiam accedit, in illis qui devotè percipiunt hoc sacramentum, conscientiae pax ac spiritualis consolatio.

Illum autem effectum reconciliationis cum Deo ita explicat S.Thomas ut primum agat de remissione peccatorum mortalium, deinde de remissione peccatorum venialium, tertio de reditu peccatorum dimissorum, quarto de recuperatione virtutum et de reviviscentia meritorum (3 q.86-89).

Iam vero, *circa remissionem peccatorum mortalium*, iam demonstravimus per sacramentum paenitentiae remitti omnia prorsus peccata post baptismum commissa, et ita quidem ut simul cum reatu culpae semper deleatur reatus poenae aeternae, etsi non semper auferatur reatus poenae temporalis (th.1 et 17).

*Circa remissionem peccatorum venialium*, etiam diximus illa non posse remitti sine aliquali contritione, aut illi qui versetur in statu peccati mortalis. Praeterea, etiam ostendimus confessionem peccatorum venialium, etsi peccata haec efficiant materiam sufficientem sacramenti paenitentiae, non tamen esse necessariam, eo quod ipsa pluribus aliis modis, diversis a sacramento paenitentiae, valeant deleri (n.157).

*Circa reviviscentiam meritorum* iam satis etiam dissertimus in tractatu *De Gratia*<sup>2</sup>.

Igitur, unum remanet declarandum, scilicet, *num peccata semel remissa per sacramentum paenitentiae, redeant per subsequentia peccata*. His autem respondet sequens propositio, in qua defenditur remissionem peccatorum esse tam definitivam et absolutam, ut illa iam amplius non redeant. Quae tamen propositio, potius quam novum effectum sacramenti paenitentiae, exhibet perpetuitatem et immutabilitatem remissionis peccatorum.

<sup>1</sup> Idem effectus *reconciliationis cum Deo*, aliis etiam formulis exprimitur a magisterio ecclesiastico. Dicitur enim ab Innocentio III (D 424) et a Lugdunensi II (D 464) *venia peccatorum*; a Tridentino (D 894-898 911 839) *remissio peccatorum, reconciliatio fidelium post baptismum lapsorum, liberatio ab admissis peccatis, recuperatio antissae iustitiae, resurrectio*; a Florentino (D 695 699) *spiritualis sanatio, absolutio a peccatis*; a Lateranensi IV (D 430) *reparatio lapsi*.

<sup>2</sup> S.Th. 3<sup>a</sup>, III, 347-351.

**Thesis 22.** Peccata, semel remissa per sacramentum paenitentiae, proprie et simpliciter, iam amplius non redeunt.

S.Th., 3 q.88 a.1-4; GALTIER, 570-576; LERCHER-LAKNER, 620s; PUIG, 640-659.

**209. Notiones.** PECCATA, intellige mortalia. Sed per se patet ea, quae de peccatis gravibus dicantur, valere a fortiori de peccatis venialibus.

REMISSA, nimirum, a Deo in sacramento paenitentiae, sive re, sive voto tantum suscepto.

NON REDEUNT, id est, iam amplius non imputantur a Deo quoad reatum tum culpae, tum poenae aeternae vel etiam temporalis, quae iam fuerit remissa.

PROPRIE ET SIMPLICITER. Huiusmodi reditus, alius concipitur *proprius*, alius *improprius*. Nam rediret *proprie* peccatum si, propter subsequens peccatum, illud numerice peccatum, quod iam fuerat remissum, denuo imputaretur, perinde ac si nunquam fuisset remissum. Redit autem *improprie* peccatum, vel *secundum quid*, quatenus vel per sequens peccatum redit privatio gratiae seu status peccati, vel gravius est subsequens peccatum propter maiorem ingratitude, qua arguitur ille cui peccata iam fuerant remissa; quae tamen ingratitude generatim non constituit speciale peccatum, sed tantum circumstantiam aggravantem. Itaque, hunc reditum improprium concedimus; negamus autem reditum proprie dictum.

**210. Sententiae.** 1. *Nonnulli veteres scholastici*, inter quos computatur HUGO A S.VICTORE, reditum proprie dictum peccatorum posuerunt<sup>3</sup>.

2. PETRUS LOMBARDUS anceps haerebat: "Utrique parti quaestionis, probati favent doctores. Ideoque alicui parti non praeiudicamus, studioso lectori iudicium relinquens"<sup>4</sup>.

3. S.THOMAS adeo perlucide rem exposuit, ac sententiam negativam tam efficaciter defendit, ut ipsa iamdiu facta fuerit communis inter theologos<sup>5</sup>.

**Valor theologicus. Doctrina certa.**

<sup>3</sup> Cf. DE GHELLINCK, *La réviviscence des péchés pardonnés*: NouvRevTh 41 (1909) 400-408; HUGO A S.VICTORE, *De sacramentis* l.2 p.14 c.9: ML 176.570s.

<sup>4</sup> P.LOMBARDUS, *Sententiae* 4 d.22. Cf. A.LANDGRAF, *Die früh-scholastische Streitfrage von Wiederaufleben der Sünden*: ZkathTh 61 (1937) 509-599; J.SCHELLER, *Das Nichtwiederaufleben der schweren Sünde*: ZkathTh 14 (1891) 241-267.

<sup>5</sup> S.Th., 3 q.88; SUÁREZ, *De paenitentia* disp.13 s.1ss; VÁZQUEZ, *In* 3 q.88; VALENCIA, *De paenitentia* q.5 p.1; LUGO, *De paenitentia* disp.10.

211. **Probatur ex sacra Scriptura.** Sacrae Litterae perspicue significant in iustificatione qualibet (proinde etiam in iustificatione per sacramentum paenitentiae), peccata remitti sive deleri perfecte et absolute. Ergo haec amplius redire non valent. *Antec.* declaratur percurrendo varias formulas, quibus utitur sacra Scriptura:

a) Peccata *auferuntur, removentur* ab homine (Io 1,29; 2 Reg 12,13).

b) Peccata *emundantur, lavantur, dealbantur* (Ps 50,4,9; 1 Cor 6,11).

c) Peccata *delentur*, ad eum modum quo deletur scriptura facta in tabula cerata (Is 43,25; Act 3,19).

d) Peccata *elongantur* a peccatore, *sepeliuntur* in mare (Ps 102,12; Mich 7,19).

e) Peccata sunt ad modum vulneris, quod *sanatur* (Is 30,26; Mt 9,12; Lc 10,30).

212. **Probatur ex traditione.** Patres duplici ratione negant reditum peccatorum:

a) Quatenus docent peccata *vere et absolute remitti*, cum homo iustificatur. Audi ORIGENEM: "Peccati litteras nos scribimus... cum semel accessisti ad crucem Christi et ad gratiam baptismi, chirographum tuum cruci affixum et in fonte baptismi deletum est. Non rescribas ultra quae deleta sunt, nec repares quae abolita sunt"<sup>6</sup>. Et THEODORETUM: "Hoc enim certe admirabile [est], quod non solum ignoscat, sed etiam memoria sua expellat peccata, et tanquam in profundum in oblivionem tradat. Hoc enim explicans beatus etiam Michaeas dixit: Demerget peccata nostra et proicientur in profundum maris omnia peccata nostra. Quemadmodum enim id quod in profundum maris abicitur, penitus non exstat; sic, inquit, peccata nostra oblivione funditus obruet"<sup>7</sup>.

b) Quatenus explicite tradunt peccata *non redire* per subsequentia peccata. Ita S.AMBROSIVS: "Bonum Dominum habemus, qui velit donare omnibus, qui te per prophetam vocavit dicens: *Ego sum, ego sum qui deleo iniquitates tuas, et memor non ero; tu autem memor esto...* Hoc est: Non revoco illa quaecumque delicta donavi tibi, velut quadam oblivione tecta sint; tu autem memor esto. Ego, inquit, memor non ero propter gratiam, tu memor esto propter correctionem; memor esto ut scias donatum esse peccatum"<sup>8</sup>. Et S.PROSPER: "Qui...

<sup>6</sup> In *Genesim* hom.13,4: MG 12,235.

<sup>7</sup> In *Michaeam* 7,19: MG 81,1786.

<sup>8</sup> De *paenitentia* 2,6,40: ML 16,528.

recedit a Christo, et alienus a gratia finit hanc vitam, quid nisi in perditionem cadit? Sed non in id quod remissum est recidit, nec in originali peccato damnabitur, qui tamen, propter postrema crimina, ea morte afficietur quae ei propter illa quae remissa sunt debebatur"<sup>9</sup>. Et S.GELASIVS: Dei clementia "dimissa peccata in ultionem redire non patitur"<sup>10</sup>.

213. **Ratio theologica.** Ut valeant redire peccata, iam dimissa, causa assignanda est. Atqui nulla assignari potest. Ergo peccata semel remissa iam amplius non redeunt.

*Min.* a) *Non Deus*, cum ex una parte Deus absolute dimiserit peccata, et ex alia repugnet Deum efficere reditum peccatorum.

b) *Nec ipse homo, ratione subsequentis peccati.* Nam, etsi per nova peccata homo constituatur aversus a Deo, hoc novum peccatum non est numerica reproductio peccati iam remissi, sed illud habet suum reatum, diversum a reatu prioris peccati<sup>11</sup>.

214. **Obiectiones.** 1. In parabola servi, cui rex omne debitum dimiserat, quia servus noluit misereri sui conservi, rex *tradidit eum tortoribus, quoadusque redderet universum debitum.* Unde debitum iam remissum redit, et de novo exigitur a rege. Hinc concludit Christus Dominus: *Sic et Pater meus caelestis faciet vobis, si non remiseritis unusquisque fratri suo de cordibus vestris* (Mt 18,23-35). Ergo, saltem propter peccata immisericordiae, redeunt peccata iam dimissa.

*Resp.* doctrinam, quam Christus intendit tradere in hac parabola, non esse de reditu peccatorum, sed de condonatione fraterna. Hunc enim esse unum scopum huius parabola patet ex eo quod ipsa inducitur ut respondeatur Petri quaestioni: *Domine, quoties peccabit in me frater meus, et dimittam ei?...* (Mt 18,21-22). Atque ideo concludit Christus, urgens eandem prorsus rem: *Sic et Pater meus caelestis faciet vobis, si non remiseritis unusquisque fratri suo de cordibus vestris* (ib. 35). Igitur, bene scripsit Knabenbauer: "Omnia in parabola dimetienda sunt ex scopo eius. Scopus autem eius est, uti v.21.22.35 indicatur, docere semper veniam esse concedendam, et graves pro hac re rationes suggerere. Quare ex narratione nullo modo sequitur, Deum etiam peccata quae semel condonavit iterum alicui, alio peccato commisso, in poenam et supplicium reputare"<sup>12</sup>.

<sup>9</sup> Pro *Augustino* responsiones ad capitula obiectionum Gallorum 1,2: ML 81,158.

<sup>10</sup> A THEL. *Epistolae Romanorum Pontificum...* 1,507.

<sup>11</sup> Cf. S.TH. 3 q.88 a.1. Vide etiam F.CARPINO, *Il reditus peccatorum* (Roma 1937); N.G.RUS. *De munere sacramenti paenitentiae in aedificando corpore Christi mystico* (Romae 1947).

<sup>12</sup> KNABENBAUER, *In Matthaeum* 141. Plura alia loca Scripturae contra hanc thesim colligit PUG. 645-650. Sed vel illa non faciunt ad rem, vel agitur de peccato nondum remisso, vel verba intelligenda sunt de reatu poenae temporalis, qui, cum plerumque remaneat etiam remissa culpa, merito ille exigitur a Deo post remissa peccata, etsi peccatum nullatenus redeat. Cf. SUÁREZ, *De paenitentia* disp.13 s.1 n.7ss.

2. S.Ioannes Chrysostomus, dum interpretatur parabolam, de qua nuper diximus, haec profert verba: "Quid igitur est peius iniuriae recordatione, cum benignitatem Dei iam depromptam invocet...? Quamobrem non erraverit quis, si hoc peccatum omni peccato gravius pronuntiet; alia enim omnia veniam impetrare potuerunt; istud solum a deo non potuit veniam impetrare, ut iam deleta et iam exsuncta iterum renovari"<sup>13</sup>. Ergo, iuxta Chrysostomum, redeunt peccata olim iam remissa, saltem si quis nolit condonare iniurias proximorum.

*Conc. antec. Dist. cons.* Censet Chrysostomus peccata iam remissa redire *proprie*, quatenus iterum imputentur eadem peccata, quae iam fuerant dimissa, *nego cons.*; censet redire *improprie*, quatenus propter hoc peccatum immisericordiae homo incidit in eandem materialiter poenam, quam incurrerat antea per peccata iam remissa, *conc. cons.*

*Explico.* Scopus Chrysostomi in hac homilia non est investigare num peccata iam dimissa redeant, necne, propter subsequentia peccata; sed mens illius est inculcare quanta sit gravitas peccati immisericordiae. Quod quidem constat ex ipso contextu; nam paulo post verba, quae obiciebantur, pergit Chrysostomus: "Nec meus sermo est iste, sed illius qui nos iudicaturus est, Dei. Quemadmodum hoc in loco pronuntiavit: *Ita*, inquit, *faciet Pater meus, si non remiseritis unusquisque ex cordibus vestris*. Et rursus alibi: *Si remiseritis hominibus delicta sua, remittet et vobis Pater vester caelestis*. Ut igitur veniam et remissionem obtineamus, studendum ac satagendum est ut quotquot habemus inimicos, eos nobis reconciliemus."

Ceterum alibi tradit Chrysostomus parabolas interpretandas esse iuxta earum scopum: "Nec oportet in parabolis omnia ad litteram explorare, sed cum scopum parabolae didicimus, hunc decerpere, nec cetera curiosius examinare"<sup>14</sup>.

3. S.Augustinus, agens de eadem parabola, haec asserit: "Redire dimissa peccata, ubi fraterna caritas non est, apertissime Dominus in Evangelio docet de illo servo"...<sup>15</sup> Ergo S.Augustinus tradit, tanquam Christi doctrinam apertam, quod propter peccata immisericordiae, redeant peccata iam dimissa.

*Conc. antec. Nego cons.*

*Explico.* S.Augustinus non agitat in genere quaestionem de re-ditu peccatorum propter sequens peccatum, sed tantum propter peccatum, cuius affectus permaneat in animo, cum aliquis suscipit baptismum. Quin etiam, hunc peccatorum reditum tantum hypothetice apponit S.Augustinus. Nam dato, non concesso, quod baptismus illius, qui actu odit fratrem, remittat eius peccata, hoc unice perficit in ipso instanti baptismi, cum statim post baptismum, *propter odium perseverantiam*, eadem peccata redeant. Igitur, hoc modo arguendi, urgebat S.Augustinus donatistas ut redirent ad Ecclesiam Catholicam, si vellent accipere remissionem peccatorum. En verba S.Augustini, statim post illa quae obiciebantur: "Nec tamen illud, quod nondum conservo dimiserat, impedit domino eius quominus

<sup>13</sup> Homilia in parabolam decem millium talentorum debitoris... 7: MG 51,20. Eadem fere ratione loquitur In Matthaeum hom. 61,4: MG 58,594.

<sup>14</sup> In Matthaeum hom. 64,3: MG 58,613.

<sup>15</sup> De baptismo 1,12,20: ML 43,120; CV 51,164. Cf. K.ADAM, Die kirchliche Sündenvergebung nach dem hl. Augustin 39; STUFLER: ZkathTh 42 (1918) 633. POSCHMANN: ZkathTh 45 (921) 225s.

in illo tempore accipiendae rationis dimitteret ei omnia quae debebat; sed quid profuit quandoquidem in caput eius propter odium perseverantiam rursus omnia continuo replicata sunt? Sic non impeditur baptismi gratia quominus omnia peccata dimittat, etiamsi odium fraternum in eius cui dimittuntur animo perseverat; solvitur enim hesternus dies et quidquid supra est solvitur, etiam ipsa hora momentumque ante baptismum et in baptismo; deinceps autem continuo reus esse incipit non solum consequentium sed etiam praeteritorum dierum, horarum, momentorum, redeuntibus omnibus quae dimissa sunt."

4. Rursus ipse S.Augustinus, alibi eandem attingens parabolam, haec docet: "Nemo contra se teneat non ignoscendo, ne contra illum teneatur, quando orat. Dicit enim Deus: *dimitte et dimittentur tibi*; sed ego prior dimisi; dimitte vel postea; nam si non dimiseris, revocabo te, et quidquid tibi dimiseram, replicabo tibi. Non enim mentitur Veritas, non enim fallit aut fallitur Christus, qui subiecit dicens: *sic et vobis faciet Pater vester qui in caelis est*"<sup>16</sup>. Ergo, iuxta S.Augustinum, saltem propter peccata immisericordiae, redeunt peccata iam dimissa.

*Conc. antec. Dist. cons.* Redeunt *proprie*, ita ut iterum imputentur eadem peccata, olim iam remissa, *nego cons.*; redeunt *improprie*, ita ut peccata eandem materialiter poenam subeant, propter novum peccatum, *conc. cons.* Tum pro solvenda hac difficultate, tum pro priori, animadvertatur S.Prospere, discipulum S.Augustini, eiusque defensorem contra obiectiones Gallorum, negare simpliciter reditum peccatorum iam dimissorum: "Sed non in id quod remissum est recidit"...<sup>17</sup>

5. S.Gregorius Magnus eruit, quae sequuntur, ex parabola servi debitoris: "Ex quibus videlicet dictis constat quia si hoc quod in nos delinquitur, ex corde non dimittimus, et illud rursus a nobis exigitur quod nobis iam per paenitentiam dimissum fuisse gaudebamus"<sup>18</sup>. Ergo iuxta S.Gregorium, redeunt peccata iam remissa, propter peccatum immisericordiae.

*Conc. antec. Dist. cons.* Redeunt *proprie, nego cons.*; *improprie, conc. cons.* Scopus S.Gregorii Magni in hac parabola explicanda non est inquirere num redeant peccata, propter peccata subsequentia, sed id unum intendit declarare, quam grave sit peccatum immisericordiae. Ceterum, haec solutio roboratur ex eo quod ille doceat omnimodam et absolutam remissionem peccatorum: "Qui ergo dicit peccata in baptismo funditus non dimitti, dicat in Mari Rubro Aegyptios non veraciter mortuos. Si autem fatetur Aegyptios veraciter mortuos, fateatur necesse est peccata in baptismo funditus mori, quia nimirum plus valet absolute nostra veritas quam umbra veritatis" (R 2298).

<sup>16</sup> Sermo 83,6: ML 38,518.

<sup>17</sup> Pro Augustino responsiones ad capitula obiectionum Gallorum 1,2: ML 51,158.

<sup>18</sup> Dialogi 4,60: ML 77,428. Solutionem huic difficultati praebet S.Th., 3 q.88 a.2 his verbis: "Propter odium fraternum specialiter peccata dimissa redeunt secundum ingratitudinem."

## CONCLUSIO

215. Rite iam perpensis, duce concilio Tridentino, praecipuis quaestionibus de sacramento paenitentiae, opus est ut accuratam eiusdem definitionem tradamus, cum initio tractatus eam consulto praetermiserimus, eo quod ibi non facile intelligeretur.

Nunc vero, tanquam conclusio eorum omnium de quibus disputavimus, ac simul tanquam summarium totius tractatus de paenitentia, sacramentum paenitentiae definiri potest:

a) DEFINITIONE METAPHYSICA: *Sacramentum reconciliationis collatum peccatori baptizato. Vel etiam paulo aliter: Sacramentum quo peccator baptizatus iudicialiter absolvitur.*

b) DEFINITIONE PHYSICA: *Sacramentum, coalescens ex tribus paenitentis actibus, nimirum, ex contritione, confessione et satisfactione, tanquam materia, est absolute sacerdotis, tanquam forma, cuius effectus est remissio peccatorum post baptismum commissorum.*

c) DEFINITIONE DESCRIPTIVA: *Sacramentum quo "per iudicalem absolutionem, a legitimo ministro impertitam, fidei rite disposito remittuntur peccata post baptismum commissa" (CIC 870).*

## APPENDIX

### De indulgentiis

S.TH., *Suppl.* q.25ss; GALTIER, 597-629; LERCHER-LAKNER, 626-641; SUÁREZ, *De paenitentia* disp.48-57; B.POSCHMANN, *Der Ablass im Lichte der Bussgeschichte* (1948).

216. Quoniam indulgentiae ordinantur ad plenam peccatorum remissionem, ideo earum doctrina intime cohaeret cum doctrina de sacramento paenitentiae. Nam plena peccatorum remissio dicit, non solum deletionem culpae et poenae aeternae, sed etiam poenae temporalis. Iam vero, poena temporalis non semper remittitur tota cum ipsa culpae remissione, immo nec accedente satisfactione sacramentali (cf. th.17-19). Hac igitur de causa, voluit Deus ope indulgentiarum medium quoddam nobis conferre, quo possimus obtinere, dum adhuc in terris versamur, plenam et perfectam poenarum remissionem.

Tridentinum s.25 edidit decretum de indulgentiis, in quo,

praemissa assertione de existentia et utilitate indulgentiarum, immoratur vel maxime in explicando recto illarum usu, tum quoad moderationem qua indulgentiae concedendae sunt, tum quoad eradicandum pravum earum abusum, tum quoad vitandam superstitionem, ignorantiam et irreverentiam, quae cum vera indulgentiarum doctrina facile immiscentur<sup>1</sup>.

Igitur, nos, his praetermissis de quibus sermo fit in Theologia Morali et in Iure Canonico, tantum attingimus illa fundamenta dogmatica, quibus pius indulgentiarum usus innititur. Dicemus ergo *de conceptu indulgentiarum, de existentia in Ecclesia thesauri satisfactionum Christi et Sanctorum, de potestate qua gaudet eadem Ecclesia ad dispensandum hunc thesaurum, de utilitate ac de condicionibus indulgentiarum.*

### I. De conceptu indulgentiarum

217. Descriptionem indulgentiarum profert Codex Iuris Canonici cn.911 his verbis: *Omnes magni faciant indulgentias, seu, remissionem coram Deo poenae temporalis debitae pro peccatis, ad culpam quod attinet iam deletis, quam ecclesiastica auctoritas ex thesauro Ecclesiae concedit pro vivis per modum absolutionis, pro defunctis per modum suffragii.* Singula paucis explicanda sunt.

*Remissio poenae temporalis.* Non enim agitur de remissione ipsius culpae, quae, si mortalis sit, remittitur per sacramentum paenitentiae re vel voto susceptum; si vero venialis, per quemlibet etiam motum contritionis. Ideo additur: *pro peccatis ad culpam quod attinet iam deletis.* Neque agitur de remissione poenae aeternae, quia haec remittitur semper simul cum ipsa culpa.

Hac ergo ratione, et non aliter, intelligendae sunt nonnullae formulae, quae, spectato sono verborum, aliud significare viderentur. Sunt autem hae: a) *Indulgentia in remissionem peccatorum* (D 467 676): ubi peccatum sumitur pro reatu poenae, ut constat ex eo quod ibidem praerequiratur tanquam condicio status gratiae. b) *Indulgentia a culpa et a poena*: haec erat formula vulgaris, cuius sensus patet ex historia. Scilicet cum prima indulgentia plenaria concessa est cruce signatis ab Urbano II anno 1095, per modum unius permissum est ut illi possent absolvi a peccatis per quemlibet sacerdotem (*indulgentia a culpa*), et ut possent lucrari remissionem poenae

<sup>1</sup> Cf. F.CERECEDA, *Un proyecto tridentino sobre las indulgencias*: EstEcl 20 (1946) 245-255.

temporalis (*indulgentia a poena*). Hinc quod vulgo diceretur *indulgentia a culpa et poena*. Qui modus loquendi translatus est deinde ad quamlibet indulgentiam plenariam, et diu usurpatus fuit.

*Remissio coram Deo.* Nimirum obiectum huius remissionis est poena, quae debetur coram Deo, non solum coram Ecclesia. Quod quidem, magisterium ecclesiasticum saepe declaravit (D 729 758-762 1060 1540). Poenae autem temporales, quae per indulgentias remittuntur, sunt praesertim poenae in purgatorio persolvendae.

Scilicet, prioribus Ecclesiae saeculis, indulgentia erat etiam de poenis ab Ecclesia iniunctis; id est de poenis, quae pro diversitate peccatorum imponebantur a ministris paenitentiae. Inde exortus est ille dicendi modus, qui etiam nunc retinetur. Cum enim dicimus indulgentiam 40 dierum, 7 annorum et cetera sensus hic est: per indulgentias remittitur poena illa Deo debita, quae solveretur per poenam antiquitus impositam 40 dierum, 7 annorum, etc., si etiam nunc huiusmodi poenae ab Ecclesia imponerentur.

*Ecclesiastica auctoritas concedit.* Ideo ex una parte indulgentia exercet suam efficaciam non ex opere operantis, sed ex opere operato; ex alia vero, indulgentia non est sacramentum.

Hoc alterum patet ex eo quod indulgentia non fuerit a Christo instituta, sed ab Ecclesia.

Indulgentiam autem habere vim ex opere operato significat eius efficaciam non esse attribuendam merito aut satisfactioni ipsius fidelis, lucrantis indulgentiam, sed ipsi Ecclesiae, indulgentias concedente ex potestate clavium. Opus vero praescriptum agit tanquam *condicio sine qua non*. Ideo indulgentia non pendet a fervore lucrantis, dummodo condiciones ponantur. In hoc ergo differt indulgentia a satisfactione sacramentali, quae proportionatur dispositionibus paenitentis, tum quoad opus operatum, tum quoad opus operantis.